Johannes laudatores paucos invenit, « culpantium numerus major fuit. In ipso scole ingressu scholares in varias se
scindunt paries »; aliqui accusabant totum Ordinem; aliqui majores Gonventus Paris., imprimis Johannem Thomae, mag. in
theol.' aliqui totam culpam in Johannem de Montesono transferebant. « Res, eo ordine quo gesta erat, ad decanum theol.
facultatis, extreme senectutis virum, allata est. Ceterum non parvam noctis illius partem apud omnes pene scolasticorum
domos consumpsit hec narratio, fuitque tot capitum una sententia, inconsultissime id actum esse ».

Postero die accersitis et una congregatis magistris facultatis theologie, ipse decanus1

orationem hujuscemodi habuit :
« Gompertum habeo, doctores ortodoxi, nichil vos ita curare ut fidei salutem, nee pati

vos absonum quidquam nee irreligiosum in earn dici. Et ita majores nostros accepi facere
solitos, quibus sola hec sollicitudo erat, codices sacros legere, habere inentem ab omni
terrenarum curarum pulvere abstersissimam, quid veritatis, quidve erroris jugiter inda-
gare. Hoc eis stadium, ista professio. Hinc ilia eis paupertas et omnium (que sola nunc in

pretio sunt) bonorurn carentia, eo quod talia aut non curarent, aut contempnerent, aut
malis artibus adipisci non studerent, vel quia apud multos ut fidei, sic defensorum suorum
amor jam olim refriguit, digiii certa illis quibus se videndam veritas exhiberet. Tantam
vero in fidei tractamine auctoritatem obinde adepti sunt, ut ipsis inconsultis ageretur
nichil. Possem, si indoctis michi sermo esset, id ultimum exemplis credibilius efficere.
Etenim michi plura videre vetustas2 dedit, per quam non ut corporis, sic anime vis emar-
cuit tota, quamquam Maronis3 dictum sit, falsum ut puto : « Omnia fert etas, animum quo-

que ». Pretereo tempora Johannis pape XXII. Ecce nostra etate vir omnium attestatione
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sanctissimns Urbanus papa quintus, qui fratrem Johannem Foulechat* cordigerum, cum ab

hac facultate condempnatus ad eum appellasset, post multa ad eandem remisit, coegitque

ipsius subire judicium, dicens, ut fertur, [se] nescire ubi melius usquam cognitio catholice

veritatis haberetur. Porro apud Johannem de Craonna, Remensem archiepiscopum, tanta

fuit hujus facultatis opinio atque reverencia ut errores cujusdam fratris Nicholai de Esper-

naco Ordinis Jacobitarum, non nisi ex ipsius facultatis consilio dampnaverit, et ut dictatum

ab ea erat, fratrem ilium compulit retraclare, ei Remensis diocesis habitationem perpetuo

interdicens. Non loquor [quantum ad] Paris, episcopos, qui in articulorum ac hereticorum

dampnatione eorum5 semper usi sunt auctoritate, nam omnes ferine in arduis ita fecisse

ubilibet video. Et exinde parta est ilia percelebris _/#?«£_, que in hac alma facultate tanquam

IN SEDE SUA catholicam veritatem reponit, nee ab ea umquam apelli potuisse commendat*.

Maxima enim opera apud majores nostros erat exhibere, ne hereses, sive serio, sive joco,

dogmatisarentur; aiebant enim, in fide jocum nullum cadere et in re nulla periculosiorem

esse errandi licentiam. Quamobrem corrigere male dicta, si eorum spreta esset rnonitio,

compellebant.

« Sed ne videar in vobis notissimis vicio senectutis inultiloquio laborare, patres catho-

lici, res talis est. Hesterno vespere optirni quidam juvenes ad me accesserunt7, tristes

profecto nuncii, et non aliter moti animo, quain si graves injurias perpessi essent, qui vix

tandem verbis, indignatione plenis, quod in mente erat quodque audierant explicant, et

abscedunt. Id ipsum autem ad vos defereiidum censui, nee michi quisquam inde molestus

sit, quia officium illud meuin esse voluistis, patres ortodoxi, et doctrinam, non actorem8,

qui michi certe ignotus est, accuso. Quamvis quid tiinere habeam, cui nil deterius eripi

potest, quam vite tedium atque sacietas? Opponere enim michi licet cum Marco Castricio

gladiis multis multos annos9, et cum Solone, vincere tirannicum timorem senectule10.

Referam igitur quod ad me delatum est : vos judicate, et antecessores vestros quemadmo-

dum in studiis, sic in moribus imitemini. »

Hiis dictis cedillas quasdam protulit et eas legere incipiens, non bene duas proposi-

tiones expresserat, durn ille talium assertor11 assurgens (ibidem enim aderat) : « Non,

inquit, non opportet me silere12; ego sum qui hec dixi. Non oportebat tarn longum sermo-

nem habere; iste propositiones ab hoc capite processerunt », frontemque simul tetigit hoc

dicendo. Hec vox in se omnium oculos vertit, induxitque stuporem viri hujus temeritas;

nee tulit decanus quin ilia judicio suo male dicta [sua] esse assereret. Sed alterius presto fuit

responsio : « Non dubitetis, inquit, ego bene sustinebo ista », adjecitque eadem pene verba

que prius in scolis habuerat, ultra admonens magistros, cautos fore et bene cavere quid

agerent, quoniarn Ordo vel eorum domus destructioni proximior erat, quam ipse revoca-

tion!. Preceptum isti est ut codicem suum in quo hec scripta erant exhiberet; quod libenter

se facturum annuit. Jussus insuper tradere ea que in vesperiis suis paulo superius dixerat,

ait se jam ilia in Arragoniam transmisisse.
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Postquam dogmata istius non modo volatili illorum voce, sed ex confessatis ac scriptis

suis agnita sunt, habitusque est per alium codex vesperiarum suarum et ab eo approbatus :

deputati sunt 6 solemnes magistri ipsius facultatis, qui segregatis ad partem errores illos

singulis magistris examinandos tradiderunt, habiteque sunt in scriptis postmodum singu-

lorum singule opiniones; et commissi iterum sex magistri cum predictis sex ex xxviij13

cedulis (totidem eniin magistri erant) unarn omnibus concordem cedulam ediderunt,

mitiorem quarumlibet opinionum partem excerpenles, fuitque male dogmatizatorum nume-

rus xiiij. Et hiis in agendis occupati sunt menses duo et ainplius scribendo, studendo,

argumentando, in unum conveniendo, bachalariorum etiam in theologia opiniones reci-

piendo, hunc14 monendo atque interrogando, qui magis ac magis se loquendo illaqueabat,

addebatque magistris convicia. Denique doctrinam beati Thome, ut fratrum suorum

querelis obviaretur, honoratam relinquendo intactamque in tantuin, ut gravis jam in eos

fama insurgeret, se iidem negligere et. nolle malis reniti dogmatibus; opposite attameii

partis querimonia fuit, precipitanter, callide15, odio, invidia, injuria latam fuisse senten-

tiam, nee se audiri pbtuisse. Tarn nichil est a calumpnia alienuin!

Posthac cedulam modo qui premissus est confectam facultas theologie per bedellum

suum cum notario ad ilium misit, secundum cujus tenorem pollicitus est ea que dixerat

infra triduum relractare. Sed Judei Messiam, Arturum Britones, illud nos triduum exspe-

ctamus. Utrum vero istius ficta fuerit promissio, an voluntaria, &eu 1 6 earn aliena suasio

depulerit, incertum est.

Bibl. nat. Paris, ms. lat. 15107 (saec. xiv exeunt.), fol. 201, ubi tamen totus tractatus (ut etiam in Inventaire) Johanni
Gersonio (charactere posteriori) ascribitur.

1. Radulphus Glachardi. — 2. Ipse erat tune aetatis 84 annorum, et jam a 36 annis sacrae scripturae doctor. Yid.
supra num 1538. — 3. Vergilius, Sue., X, 51. — 4. De quo supra. — 5. Scil. theologorum Paris. — 6. Certe, Radulphus
Glachardi facultatem theol. Paris, supra ecclesiam et papam ponit, et hoc coram ccetu theologorum, nullo contradicente. Yid.
supra Introduct. et infra ad num 1605. — 7. De quo antea in Introduct. ad hunc n1™. — 8. Scil. Johannem de Montesono. —
9. Dictum id Catricii Placentini memorat Valerius Maximus, VI, 2, 10. —10. Cf. Cic., Henect., § 72. — 11. Johannes de Monte-
sono. — 12. Ms. : « celare ». Ista etiam Petrus de Aillaco n° 1564 enarrat.— 13. Sic etiam n° 1571. Sed in nis 1559 et 1564
dicitur 27. — 14. Johannem de Montesono. — 15. Ms. : « cade ». — 16. Ms. potius : « sed »,« secundum ».

1558. Instrumentum eoruin quae in capella Sorbonae lite inchoante acta sunt de doctrina Johannis de Monte-
sono.

1387, Junii 13, Parisiis.

In nomine Domini, amen. Per hoc presens publicum inslrumentum cunctis pateat

evidenter, quod anno ejusdem Domini millesimo trecentesimo octogesimo septimo, indic-

tione deciina, mensis Junii die decima tertia, pontificatus sanctissimi in Christo patris ac

domini nostri domini Glementis divina providentia pape septimi anno nono, in venera-

bilium et circumspectorum virorum dominorum et inagistrorum Johannis de Guignicurte

bachalarii in theologia, cancellarii ecclesie Parisiensis, Gallerani de Pendre[f], Henrici
*** Chart. Univ. Paris. III. .62
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Herout1 , Petri de Ailliaco, Henrici2 Ord. fratrum beate Kalherine de Valle Scolarium, el
Christian!3 Ord. fratrum Heremitarum, deputatorum ex parte facultatis theologie. ut dice-
bant, ad infra scripta audienda, necnon fratrum Johannis Thome, Johannis Adam, Johannis
Merici4, Bernardi Bosquerelli, Oliverii de Went5, magistrorum in theologia Ord. fratrum
Predicatorum, ac mei notarii publici, testiumque infrascriptorum ad hec vocatorum specia-
liter et rogatorum, presentia personaliter constilutus venerabilis et religiosus vir frater
Johannes de Montesonno Ordinis predict! fratrum Predic. magister actu regens Parisius
in facilitate theologie, dixit et exposuit predictis deputatis, ac etiam requisivit, quod cum
ipsi essent depulati ex parle dicte facultatis theologie, ul asserebat. ad disputanduni cum
dicto magistro de Montesonno, de et super quibusdam conclusionibus et propositionibus

dictis et propositis in sua resitmpta6, que, ut dicebatur, male sonabant; quod dictos magi-
stros superius iiorninatos de Ordine Predicatorum dicti doinini deputati permilterent esse
presentes in dicta disputalione, ut testificari possent de rationibus et responsionibus
faciendis; qui magistri promittebant se juraturos nihil dicere in dicta disputatione, nisi
solummodo audire; si vero nollent dictos magistros permittere interesse, saltern permitte-
rent aliquos stuclentes de suo Ordine interesse, qui in dicta disputatione possent modo
consimili esse testes; si vero nee hoc nee illud eis placeret, vellent rationes suas scribere,

et dictus magister Johannes de Montesonno suas solutiones volebat subscribere, ut de
rationibus et solutionibus prefati magistri dicte facultatis possent melius judicare.

Prefatus vero magister Johannes de Montesono, tenens in suis manibus quasdam
litteras signo publici notarii non sigiiatas, sigillo domini Stephani, olim Parisiensis epi-
scopi7, necnon Vidimus ejusdem littere sigillo doinini Guillelmi8, olim Parisiensis epi-
scopi, eorum sigillis sigillatas, ut prima facie apparebat; predictasque literas presentavit,
dictis dominis deputatis intirnavit et ad eorum notitiam deduxit. Qui quidem magister
Galleranus prenominatus, nomine sepedicte facultatis petiit lecturam et copiam dictarum
literarum, quam sibi obtuli fieri9 . Voluit etiam et petiit dictus magister Galleranus, quod
fieret10 collatio codicis sui originalis cum copia illius codicis sue resiunpte, et remaneret
facultati copia ejusdem codicis, quia ipse frater Johannes tradere nolebat originale. Dixit
insuper dictus magister Galleranus, quod non arguerent dicti doinini deputati contra dic-

tum fratrem Johannem in presentia magistrorum sui Ordinis, nisi prius constilta super
hoc facilitate. Postmodum vero dictus dominus cancellarius dixit quod sibi placebat, quod
suis disputationibus totus mundus presens adesset, et quod semper volebat facere secun-
dum ordinationem dicte facullatis. Prefatus vero magister Petrus de Ailliaco protestatus
fuit, quod de dicto facto se non intromittebat, aut intromittere nee arguere volebat, nee
umquain fuerat deputatus ad disputandum contra sepedictum fr. Johannem de Montesono.
Simili modo responderunt magistri Henricus Herout, Henricus et Christianus prenoininati,
De et super quibus omnibus, etc.

Acta fuerunt hec in capella collegii de Sorbona Parisius, sub anno, indictione, mense,
62.
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die et pontificatu predictis, presentibus ad hec religiosis Ariris fralribus Guillelmo de
Dalton, Johanne de Gondomio, Stephano de Morana, Alfonso Pelagii, Johanne de Maine,
Ord. fral. Pred., necnon dominis de Gnczenocio et Yvone Gueri, presb. Gorisopilens.
dioc., leslibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Johannes Coustelli, Remens. dioc. cler., publicus apost. et imperiali auctori-
tale ac venerande Universitatis studii Paris, notarius juratus, etc.

J. GOUSTELLI.

Originate in Arch. nat. Paris. M. 67*, n° 49. — Quelil'-Echard, Script., I, 691. D'Argentre, Coll. jud., 1^, p. 61.

1. Clare sic in orig. — 2. De Tremonia. In msstis semper de « Cremona », « Cremonia », ut supra p. 396. Sed in Auctar.
Chartul., I, ad an. 1395, Novemb. 19, annotavimus, Henricum Alemannum fuisse, proindeque scribendum « Tremonia ».
— 3. De Altarippa. Vid. n° 1445. — 4. Sic clare in orig. — 5. De omnibus istis jam in superioribus. — 6. Quando faciebat
primam lectionem magistralem. Vid. de resumpta Chartul., II, p. 694. — 7. Anni 1325, Fcbr. 14, de doctrina S. Thomae. Vid.
Chartul.,11, n° 838. — 8. Episcopi Paris, ab an. 1332, Aug. 13. — 9. An. eodem 1387, Julii 3, notarius Johannes Coustelli
transsumptum harum litterarum fecit, quod vide apud D'Argentre", Coll. jud., I, p. 224. — 10. Abhinc usque « Galleranus,
quod » om. Quelif et D'Argentre.

Io59. Schedula facultatis theolog. Paris., continens Ik propositiones a Johanne de Montesono prolatas et ab
ipso revocandas, exhibita episc. Paris.} qui in assertores earumdem sententiam excommunicationis promulgavit.

1387, Julii 6, August! 23, Paris!is.

Anno Domini millesimo trecentesimo octuagesiino septhno, die sexta mensis Julii, post
primam Sancli Jacobi, venerabiles viri et discreti decanus1 et facultas theologie Parisiens.
solemniter congregali apud Sanctum Maturinum super declaratioiie quarumdam proposi-
tionum dictarum a magistro Johanne de Montesono, magislro in theologia, Ord. fratrum